**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**

**Šárka Švadlenová**

# **PRÁVA PACIENTŮ V ČR**

**Diplomová práce**

**Vedoucí diplomové práce:**

**JUDr. Olga Sovová, Ph.D.**

**Katedra:**

**Centrum zdravotnického práva**

**Datum uzavření rukopisu:**

**květen 2010**

**„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“**

**V Praze dne.....**

.....

**Šárka Švadlenová**

## Obsah

Obsah ..... 3
Seznam použitých zkratek ..... 5
1. Úvod ..... 6
2. Pojem a prameny medicínského práva v souvislosti s právy pacientů ..... 8
2.1. Ústavní základy ..... 8
2.2. Evropské právo a mezinárodní smlouvy ..... 10
2.3. Zákony a prováděcí předpisy..... 13
2.4. Etické kodexy ..... 15
3. Vztah lékař – pacient ..... 17
3.1. Obecný výklad..... 17
3.2. Komunikace lékaře s pacientem ..... 18
4. Práva pacientů v České republice ..... 21
4.1. Úvodní výklad ..... 21
4.2. Práva pacientů a Úmluva o biomedicíně ..... 23
4.3. Práva pacientů a zákon o péči o zdraví lidu a zákon o veřejném zdravotním pojištění ..... 25
4.4. Práva pacientů a Etický kodex práv pacientů..... 26
5. Základní práva pacientů v ČR ..... 28
5.1. Právo na zdravotní péči..... 28
5.1.1. Veřejné zdravotní pojištění..... 32
5.2. Právo na řádný postup zdravotnických pracovníků při poskytování zdravotní péče (tzv. postup lege artis) ..... 34
5.3. Svoboda rozhodování v oblasti péče o zdraví, právo na informovaný souhlas..... 38
5.3.1. Poučení o zákroku..... 40
5.3.2. Souhlas se zákrokem..... 42
5.4. Právo na výběr lékaře či jiného zdravotnického pracovníka a zdravotnického zařízení ..... 44
5.5. Právo na výběr zdravotní pojišťovny ..... 47
5.5.1. Zdravotní pojišťovny..... 47

5.6. Právo na výběr dopravní služby..... 48
5.7. Právo na zdravotní péči bez přímé úhrady a na léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely bez přímé úhrady ..... 49
5.8. Právo kontroly poskytované zdravotní péče ..... 50
5.9. Právo na vystavení dokladu o zaplacení regulačního poplatku ..... 50
5.10. Právo na nahlížení do zdravotnické dokumentace, právo na ochranu informací o zdravotním stavu a povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků ..... 51
6. Odpovědnost za porušení práv pacienta..... 54
6.1. Trestněprávní odpovědnost v medicíně ..... 55
6.1.1. Usmrcení z nedbalosti, těžké ublížení na zdraví z nedbalosti, ublížení na zdraví z nedbalosti (§ 143, § 147, § 148 TZ) ..... 56
6.1.2. Neposkytnutí pomoci (§ 150 TZ) ..... 57
6.1.3. Trestné činy proti těhotenství ženy (§ 159 – 163 TZ) ..... 58
6.1.4. Trestné činy související s neoprávněným nakládáním s lidskými tkáněmi a orgány, lidským embryem a lidským genomem (§ 164 – 167 TZ)..... 59
6.1.5. Neoprávněné nakládání s osobními údaji (§ 180 TZ)..... 60
6.1.6. Zbavení osobní svobody a omezování osobní svobody (§ 170 – 171 TZ)..... 61
6.1.7. Ohrožení pod vlivem návykové látky (§ 274 TZ)..... 62
7. Závěr ..... 63
Přílohy ..... 65
Použitá literatura ..... 74
Shrnutí v anglickém jazyce / Résumé in English ..... 78
Název práce v anglickém jazyce / Title in English..... 79
Klíčová slova / Key words ..... 79

## Seznam použitých zkratk

<b>ČLK</b> ..... Česká lékařská komora
<b>ČR</b> ..... Česká republika
<b>ESLP</b> ..... Evropský soud pro lidská práva se sídlem ve Štrasburku
<b>EÚLP</b> ..... Evropská úmluva na ochranu lidských práv a základních svobod – č. 209/1992 Sb.
<b>LZPS</b> ..... Listina základních práv a svobod - Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů
<b>MinZdr</b> ..... Ministerstvo zdravotnictví ČR
<b>NS</b> ..... Nejvyšší soud ČR
<b>OBČZ</b> ..... Občanský zákoník – z. č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů
<b>RE</b> ..... Rada Evropy
<b>TČ</b> ..... Trestný čin
<b>TZ</b> ..... Trestní zákoník - z. č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů
<b>Úmluva o biomedicině</b> ..... Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny – č. 96/2001 Sb. m. s.
<b>ÚS</b> ..... Ústavní soud ČR
<b>Ústava ČR</b> ..... Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
<b>VZP</b> ..... Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR
<b>WHO</b> ..... Světová zdravotnická organizace
<b>ZdrDok</b> ..... Zdravotnická dokumentace
<b>ZOOÚ</b> ..... Zákon o ochraně osobních údajů – č. 101/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů
<b>ZOVZ</b> ..... Zákon o ochraně veřejného zdraví - č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů
<b>ZPZL</b> ..... Zákon o péči o zdraví lidu - č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů
<b>ZVeřZdrPoj</b> ..... Zákon o veřejném zdravotním pojištění – č. 48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů
<b>ZVZP</b> ..... Zákon o Všeobecné zdravotní pojišťovně – č. 551/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů

## 1. Úvod

V poslední době se velmi často vedou veřejné diskuse o lidských právech, mezi která lze zařadit i práva pacientů, jakožto práva specifické skupiny fyzických osob.

Práva pacientů hrají nepochybně významnou roli v životě člověka, neboť každý z nás se někdy dostane do situace, kdy bude vyžadovat poskytnutí zdravotní péče a kdy se ocitne v postavení pacienta. Mnohdy si ani neuvědomíme, jaká práva v tomto postavení máme. Nicméně se snažíme získat co nejvíce informací o našem zdravotním stavu, vybrat si zdravotnické zařízení či lékaře, který nám zdravotní péči poskytne.

Kdo je to pacient a jaká má práva? Pojem pacient je klíčovým pojmem zdravotnického práva. O pacientovi se jednou hovoří jako o nemocném, podruhé je zase ne zcela vhodně nazýván klientem s tím, že si poskytovanou péči, označovanou jako službu, hradí sám, jindy je na něho nahlíženo jako na spotřebitele užívajícího zdravotnické prostředky a léčiva.

Ačkoli je tento pojem hojně užívaný ať již v odborné literatuře, soudních rozhodnutích či právních předpisech, nikde nenalezneme jeho legální definici. V obecné rovině můžeme říci, že se jedná o jednu ze sociálních rolí člověka. Pacienty jsme během celého našeho života, začínáme jimi být narozením a přestáváme jimi být smrtí. Tato obecná představa vychází ze sociologického pojetí a z právního hlediska je však nedostačující.

Tento pojem můžeme vnímat v užším či širším smyslu. V užším pojetí je pacientem osoba, která je nemocná nebo zraněná a je lékařsky ošetřována či tato ošetření potřebuje. Slovo pacient pochází z latinského „*pati*“, což znamená trpět nebo něco podstoupit či snášet. Právní předpisy používají slova pacient jako legislativní zkratky i pro ostatní uživatele zdravotnických činností.<sup>1</sup> To znamená, že v širším slova smyslu pojem pacient zahrnuje i osoby zdravé, absolvující pravidelná lékařská vyšetření, či osoby podrobující se různým lékařským zákrokům, nikoli jen ze zdravotních důvodů (jde především o osoby podstupující kosmetické operace prováděné k dosažení jiného než léčebného účelu). Pacienta proto můžeme právně definovat jako

---


[…]


Zákon výslovně stanoví, ve kterých případech může být osoba převzata nebo držena v ústavní zdravotnické péči bez svého souhlasu. Zákon pak taxativně stanoví v jakých případech lze vykonávat zdravotní péči bez souhlasu pacienta a v jakých případech lze převzít pacienta do ústavní péče.<sup>175</sup>

### **6.1.7. Ohrožení pod vlivem návykové látky (§ 274 TZ)**

Podmínkou trestní odpovědnosti je, aby lékař či jiný zdravotnický pracovník vykonával službu ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky.<sup>176</sup> Půjde především o činnosti, jejichž bezpečný výkon vyžaduje soustředěnou pozornost a schopnost správně vnímat a pohotově reagovat na různé situace přitom vznikající, typicky chirurgická operace, provádění různých vyšetření a léčebných výkonů na speciálních přístrojích apod.

Souhrnně lze říci, že v případech trestního řízení pro porušení lékařských povinností často nejde o hrubé odborné chyby, ale spíše o lehkomyšlnost, nepozornost, lhostejnost a bezcitný vztah k povolání. Vlastním podnětem ke stížnosti pacienta bývají vnější projevy, které nasvědčují nedostatečné péči: nevhodné chování, nevšímavost k nemocným, nepořádek na pracovišti apod.<sup>177</sup>

I přesto by se však nadále mělo trestního práva užívat ve zdravotnictví jako ultima ratio (nejzazší řešení). Na obranu lékařů před nespokojenými pacienty, kteří využívají svá práva šikanózním způsobem, je zapotřebí uplatňovat žaloby na ochranu osobnosti. A to zvláště v případech, kdy jsou lékaři bez důkazů obviněni z trestných činů nebo na ně byly podány stížnosti.

---

<sup>175</sup> Více kapitola 5.3. Svoboda rozhodování v oblasti péče o zdraví, právo na informovaný souhlas. Viz čl. 8 odst. 6 LZPS, ust. § 23 odst. 4 a § 24 ZPZL.

<sup>176</sup> „Návykovou látkou“ se podle § 130 TZ rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobící nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. Tato definice je velmi široká a výčet látek je jen demonstrativní. Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, ve znění pozdějších předpisů, vymezuje tyto látky ve svých přílohách.

<sup>177</sup> Štěpán, J. Právní odpovědnost ve zdravotnictví. 2. vyd. Praha: Avicenum, 1970, s. 272.

## 7. Závěr

„Práva pacientů“ jsou významnou oblastí medicínského práva. V současnosti se o nich často veřejně hovoří zejména v souvislosti s ochranou osobnosti a právem na tělesnou integritu. V životě se s nimi setká nepochybně každý z nás, ať už jako nemocný či zraněný vyhledávající lékařské ošetření nebo jako osoba zdravá, která se podrobuje preventivní prohlídce či podstupuje kosmetickou operaci za jiným než léčebným účelem.

Problematika práv pacientů je bezesporu velmi obsáhlá, proto jsem se v této práci zaměřila pouze na ty dílčí otázky, které dle mého mínění s tímto tématem úzce a bezprostředně souvisejí, především na prameny úpravy práv pacientů v České republice, na vztah lékaře a pacienta, který představuje z hlediska komunikace zcela zásadní vztah při poskytování zdravotní péče. Dále jsem se snažila objasnit jednotlivá patientská práva v ČR, která pacienti nejčastěji uplatňují v praxi a zvýšenou pozornost jsem též věnovala trestněprávní odpovědnosti zdravotnických pracovníků.

Je nezbytné, aby zdravotničtí pracovníci tato práva dodržovali, i když je to z hlediska času, provozních možností a nepochybně i psychiky často velmi obtížné. Na druhé straně by občané - pacienti měli zvážit nejen náročnost a specifickou lékařskou profesi, ale i každé podání trestního oznámení, občanskoprávní žaloby či stížnosti k lékařské komoře.

Ačkoli jsou práva pacientů zakotvena jak v rovině etické, tak v rovině právní, je jejich úprava roztržitá, nepřehledná, nedůsledná a vzhledem k rozvoji medicíny i mnohdy zastaralá. Jelikož nově připravovaný zákon o zdravotních službách nebyl schválen, nelze než do budoucna doporučit, aby v rámci reformy zdravotnictví došlo k přijetí nového zákona kodexového typu, který by reguloval práva pacientů a zcela tak nahradil dosavadní a evropské úrovně nedosahující, zákon o péči o zdraví lidu. Jistě by bylo rovněž vhodné tato práva doplnit o příslušné povinnosti pacientů a vymezit blíže obsah vztahu mezi lékařem a pacientem. Musíme si však uvědomit, že ani sebelepší úprava práv pacientů nepomůže, pokud si obě strany vztahu - lékař a pacient - neuvědomí důležitost své komunikace.

V současné době (duben 2010) Ministerstvo zdravotnictví ČR v čele s ministryní Danou Juráskovou vydalo „příručku ke zlepšení bezpečí pacienta – Rádce pacienta“.

Tato, podle mého názoru užitečná publikace, má přispět k posílení postavení pacienta v systému zdravotnictví. Obsahuje několik rad pro pacienty - jak se zachovat a co požadovat při poskytování zdravotní péče, vymezuje, na co má pacient právo a uvádí další důležité informace týkající se péče o naše zdraví, jakož i kontakty na střediska zdravotnické záchranné služby, na profesní lékařské a sesterské organizace, zdravotní pojišťovny, profesní komory, patientské organizace a sdružení, aj. I když nejde o právně závazný předpis, domnívám se, že je to krůček správným směrem.
