## Posudek vedoucí diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Šárka Švadlenová

**Téma a rozsah práce:**
Práva pacientů v ČR – 79 stran

**Datum odevzdání práce:**
24. 5. 2010

### **1. Aktuálnost tématu:**

Téma je velmi aktuální, neboť právní úprava zvláštním právním předpisem, zákonem č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, která zakotvuje pouze některá práva pacienta, a ne zcela požadavky Úmluvy o biomedicině se nezměnila, avšak diplomantka byla nucena zpracovat novou právní úpravu provedenou trestním zákoníkem, zákonem č. 40/2009 Sb.

### **2. Náročnost tématu:**

Téma je vysoce náročné již s ohledem na to, že se bylo nutno pracovat s novým právním předpisem, účinným od 1. 1. 2010, který dosud není ani právní praxí, ani doktrínou dostatečně zpracován. Diplomantka rovněž pracovala se stavovskými předpisy a etickými kodexy, a hodnotila jejich vztah k tématu, což je, s ohledem na dosud ne zcela vyjasněný charakter profesních předpisů z hlediska jejich postavení jako pramenů práva, rovněž teoreticky náročná partie.

### **3. Kritéria hodnocení práce:**

Cílem práce byla informace o problematice, shrnutí současných problémů s podrobným přehledem právní úpravy a judikatury. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že diplomantka vychází z uvedené literatury a cituje z domácích zdrojů v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru. Postrádám poněkud větší přesah do zahraniční literatury, alespoň v souvislosti se zmínkou o Úmluvě o biomedicině. Vzhledem k tomu, že jde o diplomovou práci zpracovávající novou právní úpravu, není soustředění diplomantky pouze na vnitrostátní právní předpisy a judikaturu vadou práce. Oceňuji, že diplomantka zpracovává i partii věnovanou právům pacienta z hlediska zákona o veřejném zdravotním pojištění.

### **4. Případné další vyjádření k práci:**

Za vhodně zvolené a prakticky dobře využitelné považuji přílohy, kterými diplomantka ilustruje pojednávanou problematiku.

### **5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Diplomantka se zmiňuje o sociálních právech v Listině základních práv a svobod, zejména o čl. 31. Diplomantka by se měla zamyslet nad možnými výkladovými problémy tohoto článku, zejména ve světle regulačních poplatků ve zdravotnictví, včetně dalších úvah o spoluúčasti pacienta. Dále by diplomantka měla zhodnotit, zda Listina základních práv Evropské unie nerozšiřuje katalog práv pacienta v informaci o léčbě.

### **6. Doporučení práce k obhajobě.**

Práci k obhajobě doporučuji.

**7. Navržený klasifikační stupeň:**

Výborně až velmi dobře, v závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby.

V Praze dne 28. května 2010

**JUDr. Olga Sovová, Ph. D.**
Vedoucí diplomové práce